КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

РАЗЪЕЗЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
«16» июня 2011г.                           с. Разъезжее                                № 13 – 45  р.

Об  утверждении правил содержания

домашних животных на   территории

Разъезженского сельсовета.

В целях упорядочения содержания животных в домашних условиях, предотвращения случаев укусов жителей поселка домашними животными, а также соблюдения санитарных норм и правил благоустройства в с. Разъезжем в соответствии со статьёй 6 пункт 2 ст.  Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7 - 2161 "Об административных правонарушениях" и на основании статьи 30 Устава Разъезженского сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных в с. Разъезжем и пос. Большая Речка согласно приложению.
2. Признать утратившими силу с 01.06.2011г., ранее принятые Решения: № 37-107р от 19.10.2009г.; № 25-88р от 23.10.2008г.; 20-76р от 29.02.2008г.  «Об утверждении правил содержания домашних животных

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Разъезженского сельсовета.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования.
Председатель Разъезженского                                                   Е.И. Каблуков

сельского Совета депутатов
Приложение
к Решению сельского

 Совета депутатов

 № 13-45р  от 16.06.2011г.

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

 ПТИЦ И ПЧЁЛ.
Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Красноярского края "О местном самоуправлении в Красноярском крае", Гражданским кодексом РФ, Уставом Разъезженского сельсовета в целях упорядочения содержания домашних животных и птиц, а также соблюдения санитарных норм и правил благоустройства.

В настоящих Правилах домашними животными признаются животные любого вида (КРС, лошади, козы, свиней, собаки, кошки и т.д.), содержащиеся на приусадебных территориях граждан. В настоящих Правилах домашними птицами признаются птицы любого вида (гуси, утки, куры,  и т.д.), а также пчёл содержащиеся на приусадебных территориях. Владельцами домашних животных, птиц и пчёл являются лица, у которых домашнее животное, птицы и пчёлы находятся на праве собственности и содержатся в помещении, приусадебном участке ему принадлежащем.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных, птиц, пчёл проживающих на территории Разъезженского сельсовета.

1.2. Обязательным условием содержания домашних животных, птиц и пчёл является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарных правил, правил благоустройства Разъезженского  сельсовета.

1.3. Домашние животные подлежат обязательному ежегодному исследованию на бруцеллез, туберкулез, лейкоз, обязательной прививке против опасных инфекционных болезней.

1.6. Владельцы должны содержать в чистоте животных, выгульные дворы, животноводческие постройки, а также сооружения для хранения кормов и продукции животноводства. Собак содержать на привязи, исключая при этом доступ за пределы изгороди усадьбы, или в надежно огороженном вольере с предупреждающей табличкой на видном месте: "Осторожно: собака!"

1.7. Животные, находящиеся на улице и в местах общего пользования (подъездах, чердаках, подвалах и т.д.) без присмотра владельца и соответствующего ошейника с указанием реквизитов владельца, признаются безнадзорными и подлежат отлову.
1.8.Жилища пчёл с находящимися в них пчелосемьями располагают на расстоянии не ближе 3-5 метров от границ земельного участка и отделяют сплошным забором по периметру высотой не менее двух метров. В противном случае они должны быть отделены от соседних землевладений зданием, строением, сооружением, а летки направлены к середине участка пчеловода.
Глава 2. УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ

ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ

1. Разрешается содержание домашних животных, птиц и пчёл в животноводческих помещениях на приусадебной территории с соблюдением ветеринарно-санитарных правил, не допуская загрязнения окружающей среды отходами животноводства.

2. Категорически запрещается пасти скот вдоль реки в пределах населенных пунктов, нахождение домашних животных и птиц на улицах и иных территориях общего пользования, за исключением случаев прогона к месту пастьбы и возвращения животных в период летне-пастбищного сезона, во время перевозов и прогонов под контролем владельца, а также выгула собак с ошейником и на коротком поводке в людных местах с надетым намордником.

3.  Владельцы пасек обязаны в срок с 20 мая по 20 сентября содержать пчёл за пределами села.

Глава 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ

ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ

1. Любое домашнее животное и птица являются собственностью владельца и охраняются законом.

2. Владелец домашнего животного и птицы имеет право распоряжаться домашним животным и птицей по своему усмотрению при условии, что эти действия никоим образом не нарушают нормы действующего законодательства, настоящих Правил.

3. Владелец домашних животных и птиц обязан:

- содержать животное и птицу в соответствии с требованиями Правил и его биологическими особенностями;

- поддерживать санитарное состояние места содержания домашних животных и птиц, не допускать загрязнения окружающей среды;

- ежегодно доставлять по требованию ветеринарных специалистов домашних животных для диагностического исследования и прививок;

- категорически запрещается захоронение и складирование трупов животных и птиц в местах, не предназначенных для этих целей;

- в период летне-пастбищного сезона каждый владелец домашнего животного обязан утром сдавать животных пастуху в местах общего сбора для организованной пастьбы, а вечером встречать в местах выгона, в соответствии с договором о пастьбе скота;

- зарегистрировать животных всех видов, имеющихся в личном подсобном хозяйстве, в ветеринарном учреждении и администрации сельсовета. Регистрации подлежат: поросята не позднее месячного возраста; телята, ягнята не позднее 2-месячного возраста, жеребята не позднее 6 месяцев. Вновь приобретенные животные регистрируются в 3-дневный срок;

- провести диагностическое исследование, плановые профилактические вакцинации и обработку скота перед его выпасом.

Глава 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ДОМАШНИХ

ЖИВОТНЫХ И ПТИЦ

1. За нарушение настоящих Правил владельцы домашних животных и птиц несут ответственность в порядке, предусмотренном Законом Красноярского края "Об административных правонарушениях", если их действия не подлежат уголовному наказанию в соответствии с действующим законодательством.

2. Вред, причиненный здоровью граждан или ущерб, нанесенный домашним животным и птицей, возмещается владельцем в установленном законом порядке.

10. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРАВИЛ

10.1. Контроль за исполнением физическими и юридическими лицами настоящих Правил осуществляют государственные органы, администрация сельсовета, органы ветеринарного надзора, участковый уполномоченный и должностные лица в соответствии с их компетенцией.

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

РАЗЪЕЗЖЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
16 июня 2011                                  с. Разъезжее                                 № 13 –  48 р

О внесении дополнения в приложение № 1

в   Решение   сельского   Совета  депутатов

№ 05 – 17 а р от  29.10.2010г. «О принятии

программы   по   безопасности   дорожного

движения  на  территории  Разъезженского

сельсовета».

В целях безопасности дорожного движения, предупреждения опасного поведения участников дорожного движения и снижения уровня аварийности в селе Разъезжем и посёлке Большая Речка Сельский Совет депутатов.

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и  дополнения в приложение № 1  Решения  сельского Совета депутатов № 05-17а р от 29.10.2010г.  «О принятии программы по безопасности дорожного движения на территории Разъезженского сельсовета».

- В Программе  «Безопасность дорожного движения на территории Разъезженского сельсовета, Ермаковского района, Красноярского края на 2009-2011 годы» в разделе «Экспликация» приложение № 1  знака «Неровная дорога» заменить на знак  № 3-4 «Движение грузовых автомобилей запрещён» в количестве 1 шт. и дополнить дорожным знаком «Ограничение скорости 40км. 3.24» в количестве 1 шт.
- В Программе  «Безопасность дорожного движения на территории Разъезженского сельсовета, Ермаковского района, Красноярского края на 2009-2011 годы». В  приложении  «Дислокация дорожных знаков и дорожной разметки с. Разъезжее» при въезде в населённый пункт с. Разъезжее,  со стороны с. Ермаковского, по ул. Саянская установить  дорожный знак «Движение грузовых автомобилей запрещён».
- В Программе  «Безопасность дорожного движения на территории Разъезженского сельсовета, Ермаковского района, Красноярского края на 2009-2011 годы». В  приложении  «Дислокация дорожных знаков и дорожной разметки пос. Большая Речка» при въезде в населённый пункт пос. Большая Речка,   по ул. Ленина установить дорожный знак «Ограничение скорости 40км. 3.24».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу     Разъезженского сельсовета Челтыгмашева Г.Г.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Разъезженского сельсовета                                              Г.Г.Челтыгмашев